Secretaria da -- SAO PAULO

Administracéo Penitenciaria GOVERNO DO ESTADO

Processo SEI n.2 006.00294928/2025-42

Trata-se a presente informacgdo sobre Pedido de Esclarecimenton.? 1 referente ao Pregdon.2

90077/2025, que tem por objeto a Prestacdo de Servicos de Locacdo de 1 (um) Veiculo Oficial

O pedido foi encaminhado no dia 06/11/2025 tempestivamente, via e-mail
licitacoesnmp.sap@sp.gov.br, ao Departamento de Despesas, paraa devida analise e resposta.

Ressalta-se que referidos esclarecimentos foram analisados e respaldados pela area
técnica/requisitante.

Com base noitem 13.4. do Edital n.2 90077/2025, passo a responder a seguir:

Questionamento 1- A:

SOBRE A PROPRIEDADE DOS VEICULOS

Considerando que o edital ndo prevé a possibilidade de subcontrata¢do do objeto principal,
solicita-se esclarecimento quanto a possibilidade de os veiculos ofertados estarem registrados
em nome de empresa pertencente ao mesmo grupo econdmico da licitante, uma vez que tal
situacdo ndo configura subcontratacdo, mas sim medida interna de gestdo patrimonial e
operacional, sem prejuizo a responsabilidade integral da contratada pelaexecucdo do objeto.
Nesse sentido, questiona-se:

a) Serdo aceitos veiculos registrados por empresa pertencente ao mesmo grupo econémico da
contratada?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.2 01-A:

1.A —Oveiculo ndo precisa estarem nome da empresa, desde que sejacomprovadaaposse do
veiculo, o que pode serfeito portodos os meios legais existentes, nos termos do subitem 5.3.3.
do Termo de Referéncia.

Questionamento 1 - B:

SOBRE GARANTIA DE PROPOSTA

Considerando que o edital ndo prevé de forma clara se serd necessaria a apresentacao de
GARANTIA DE PROPOSTA, questiona-se: a) Sera necessdria a apresentacdo de GARANTIA DE
PROPOSTA no ato de abertura do pregao eletronico?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.2 01-B:
1.B— Ndo serd exigido.

Questionamento 1- C:
SOBRE LAVAGEM E HIGIENIZACAO DOS VEICULOS
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Nosso questionamento se dadiante aduvida arespeito do pagamento dos custos relativos as
LAVAGENS dos veiculos a serem locados.

a) ACONTRATANTE ficard responsavel pelos custos relativos a LAVAGEM e HIGIENIZACAO dos
veiculos, ou a CONTRATADA devera arcar com tais custos, sendo ela ressarcida pela
contratante?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.2 01-C:

1.C- Ndo serd de obrigag¢do da Contratada a lavagem e higienizagdo do veiculo, durante a
prestacdo dos servicos. No entanto, conforme disposto no subitem 5.3.16, das Obrigacdes e
Responsabilidades do Contratado, constante no Termo de Referéncia n.2 198/2025, anexo ao
Edital n.2 77/2025, estabelece que o veiculo devera ser entregue em perfeitas condi¢des de
seguranca, higiene e limpeza.

Questionamento 1 - D:

SOBRE LOCACAO NAO EVENTUAL

Considerando que o edital ndo prevé de formaclara se oformato de prestacdo de servicosde
locacdo questiona-se:

a) Alocagdo se dara de formaeventual (onde existirda periodos onde a CONTRATANTE em caso
de ndo utilizacdo, podera devolver os veiculos a CONTRATADA) ou ndo eventual (onde os
veiculos ficardo contratados pelo periodo estabelecido no contrato, independente de usoou
nao dos mesmos)?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.2 01-D:

1.D- Noitem 14.15.1. Anexo| —do Edital, no Termo de Referéncia n.2 198/2025, nos itens 1.1.
e 1.2., constou expressamente que a locacdo serd na modalidade NAO EVENTUAL, ou seja, o
veiculo devera ficar disponivel para utilizagdo em servigo publico.

Questionamento 1 - E:

SOBRE O PRAZO DE ENTREGA DOS VEICULOS

Considerando que o edital ndo prevé de formaclara o prazo de entrega/ inicio da locagdo dos
veiculos, questiona-se:

a) Qual serd o prazo de entrega / inicio dos servicos de locagdo?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.2 01-E:

1.E - Com a assinatura do contrato e a emissdo da OS, a Contratada tera 30 (trinta) dias para a
apresentacdodo veiculo, dando-se inicio a prestagdo dos servigos, conforme itens 5.2.1.1e5.5.1
do Termo de Referéncia.

Questionamento 1- F:
SOBRE A ESTIMATIVA DE QUILOMETRAGEM
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Emborao edital prevejaquilometragem livre paraaexecucdo do servico, considera-seessencial,
parauma precificagdo mais precisae aderente arealidade, que ainstitui¢cdo fornecaamédiade
quilometragem mensal com base na execuc¢ado do contrato vigente. Tal medida contri bui paraa
formacdo de propostas mais equilibradas e assegura a igualdade de condicdes entre os
licitantes.

Nesse sentido, solicita-se o seguinte esclarecimento:

a) Qual é a média de quilometragem mensal dos veiculos utilizados no contrato atual?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.2 01-F:
1.F- Amédia atual de utilizacdo dos veiculos é de 175,83 quilometros por més, considerando o
periodo de outubro/2024 a setembro/2025.

Desta forma, permanecem prestados os devidos esclarecimentos até a presente data, nos
termos do edital.
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